
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

N. 239 DEL 07/08/2025 (REG. GENERALE) 
N.113 DEL07/08/2025 (REG.SETTORIALE) 

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza ad personam per gli anni scolastici 
2025/2026 e 2026/2027 con decorrenza dal 08.09.2025 - Aggiudicazione del servizio e 
assunzione relativo impegno di spesa. CIG: B728FD053B. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Richiamati: 
 la deliberazione del Consiglio n. 37 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 la deliberazione del Consiglio n. 38 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027 e i relativi allegati previsti dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 la deliberazione della Giunta n. 1 del 14.01.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2025-2027 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per la 
realizzazione del programma dell’amministrazione comunale 2025/2027; 

 il Decreto Sindacale n. 02 del 02.05.2025 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 
Segretario comunale reggente la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e 
per gli effetti di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del T.U.E.L. e s.m.i., fino al 
30.09.2025; 

 
Visti gli artt. 107, commi da 1 a 6, 147-bis, 183 e 191 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Richiamate: 
 la decisione a contrarre del Responsabile di quest'Area n. 147 del 20.05.2025 per l’indizione 

di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 per l'appalto del servizio di assistenza ad 
personam per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, da aggiudicare mediante 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, del Codice; 

 la nota prot. n. 4886 del 21.05.2025 con la quale il Comune di Sale Marasino richiedeva alla 
CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all’espletamento della 
sopracitata procedura di gara; 

 la lettera di invito (Procedura ID 20391619) trasmessa agli operatori economici invitati alla 
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di Aria Lombardia in data 18.06.2025; 

 la determinazione dirigenziale n. 1472/2025 di nomina della Commissione giudicatrice; 
 
Dato atto che l’importo a basa di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 163.200,00 – IVA esclusa; 
 
 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 
Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 
E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 



 
 
Visti: 
 il verbale della CUC “Area Vasta Brescia” del giorno 07.07.2025 (ns. protocollo n. 6917 del 

14.07.2025), nel quale sono riportati gli operatori economici che hanno presentato offerta 
nella presente gara; 

 il verbale del giorno 14.07.2025 (ns. protocollo n. 6917 del 14.07.2025), dal quale risulta 
che la Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il 
relativo punteggio in base ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara; 

 il verbale del giorno 14.07.2025 (ns. protocollo n. 6917 del 14.07.2025), dal quale si evince 
che la Commissione giudicatrice propone l’aggiudicazione all’operatore economico 
concorrente, primo classificato; 

 
Visti: 
 la nota protocollo n. 6917 del 15.07.2025 con la quale la che la C.U.C. - Centrale Unica di 

Committenza Area Vasta Brescia – Sezione Distaccata del Sebino Bresciano ha comunicato 
la proposta di aggiudicazione della procedura di che trattasi all’operatore economico 
“Cooperativa Sociale Nuovo Impegno s.c. Onlus”, con sede legale in Brescia, Via della 
Palazzina n. 24, C.F./P. IVA: 03271040176, primo classificato, che ha ottenuto un 
punteggio totale pari a punti 100, offrendo un prezzo orario di € 22,00, per un importo 
complessivo di € 149.600,00 (di cui € 135.184,00 quali costi della manodopera ed € 952,00 
quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre IVA; 

 la determinazione dirigenziale della Provincia di Brescia n. 1477/2025 di approvazione dei 
verbali di gara e proposta di aggiudicazione; 

 
Rilevato che il CPV del servizio di assistenza ad personam è l’80410000-1; 
 
Considerato che: 
 la C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione Distaccata del 

Sebino Bresciano ha proceduto con l’avvio dei controlli, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 
36/2023, diretti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura in oggetto, nonché l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante consultazione del fascicolo virtuale economico dell’operatore; 

  i controlli attivati dalla stazione appaltante C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area 
Vasta Brescia – Sezione Distaccata del Sebino Bresciano, volti a verificare il possesso dei 
requisiti di cui sopra, sono ultimati e con nota pervenuta al protocollo comunale n. 7675 del 
05.08.2025 ha comunicato che non risulta la sussistenza di cause di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e che risulta in possesso dei requisiti di idoneità e capacità 
di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Visti gli artt. 17, comma 5, 18, commi 2 e 3, 50, comma 6, del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Ritenuto di approvare l’aggiudicazione del servizio di che trattasi, in conformità della proposta di 
aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale n. 1477/2025; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza 
ad personam per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), 
del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore “Cooperativa Sociale Nuovo Impegno s.c. Onlus”, con sede 
legale in Brescia, Via della Palazzina n. 24, C.F./P. IVA: 03271040176, e assumere l’impegno di 
spesa derivante dal presente atto; 
 



Ritenuto che tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione saranno demandati con 
atti successivi, con particolare riguarda a: 
 la garanzia fideiussoria di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, che dovrà essere prestata 

dall’aggiudicatario per un importo per un importo di € 7.480,00, pari al 5% dell’importo da 
contratto precisando che alla luce del Decreto Correttivo n. 209/2024, non trovano 
applicazione le riduzioni di cui all’art. 106 c. 8 e neppure gli aumenti di cui all’art. 117 c. 2, 
previsti solo per gli affidamenti sopra-soglia europea; 

 le comunicazioni agli offerenti e candidati di quanto disposto dall’art. 90, comma 1, lettere 
b) e c), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’acquisizione della documentazione necessaria alla stipula del contratto d’appalto; 
 la pubblicazione dell’esito di gara ai sensi della normativa vigente; 

 
Richiamato l’art. 50, comma 6, D.lgs. 36/2023, il quale dispone che «dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto” non 
condizionata all’esistenza di requisiti d’urgenza semplificando la procedura;  
 
Dato atto che è stato acquisito da parte della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area Vasta 
Brescia – Sezione Distaccata del Sebino Bresciano il seguente numero di CIG: B728FD053B; 
 
Dat atto che il RUP della procedura è la dott.ssa Franca Moroli, quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa Generale; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2-Di prendere atto che con determinazione Dirigenziale n. 1477/2025 del 14.07.2025, la Provincia 
di Brescia ha approvato i verbali di gara dei giorni 07.07.2025 e 14.07.2025 relativi alla procedura 
per l’affidamento del servizio di assistenza ad personam per gli anni scolastici 2025/2026 e 
2026/2027, proponendo l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico concorrente primo 
classificato “Cooperativa Sociale Nuovo Impegno s.c. Onlus”, con sede legale in Brescia, Via della 
Palazzina n. 24, C.F./P. IVA: 03271040176, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 100, 
offrendo un prezzo orario di € 22,00, per un importo complessivo di € 149.600,00 (di cui € 
135.184,00 quali costi della manodopera ed € 952,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) 
oltre IVA; 
 
3-Di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni suesposte, il servizio di assistenza ad 
personam per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 a favore dell’operatore economico 
concorrente primo classificato “Cooperativa Sociale Nuovo Impegno s.c. Onlus”, con sede legale in 



Brescia, Via della Palazzina n. 24, C.F./P. IVA: 03271040176, che ha ottenuto un punteggio totale 
pari a punti 100, offrendo un prezzo orario di € 22,00, per un importo complessivo di € 149.600,00 
(di cui € 135.184,00 quali costi della manodopera ed € 952,00 quali oneri propri della sicurezza 
aziendali) oltre IVA; 
 
4- Di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023 deve essere 
prestata dall’aggiudicatario per un importo di € 7.480,00, pari al 5% dell’importo da contratto; 
 
5-Di dare atto che il servizio dovrà essere espletato alle condizioni meglio indicate nella 
documentazione della procedura e nella conseguente offerta tecnico-economica inoltrata 
dall’aggiudicatario;  
 
6-Di dare atto che si procederà a successiva stipulazione in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
  
7-Di dare altresì atto che la spesa complessiva presunta per l'intero appalto, ammontante ad 
€ 149.600,00, oltre I.V.A. di legge, è così suddivisa: 
 

 
 settembre/dicembre 

2025 
2026 gennaio/giugno 

2027 
Totale 

Imponibile  30.800,00 74.800,00 44.000,00 149.600,00 
Iva 5% 1.540,00 3.740,00 2.200,00 7.480,00 

Totale parziale 32.340,00 78.540,00 46.200,00 157.080,00 
 
8-Di impegnare sul bilancio di previsione 2025/2026/2027 - ai sensi dell'articolo 183 del T.U.E.L. e 
s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 
come sopra indicato, dando atto che la spesa effettiva risulterà dalle reali necessità: 

 Capitolo: 10450 
 Articolo: 3071 
 Descrizione: "Assistenza ai disabili nelle scuole" 
 Missione: 4 "Istruzione e diritto allo studio" 
 Programma: 6 "Servizi ausiliari all'istruzione" 
 Piano dei conti: U.1.03.02.15.999  

 
Esercizio finanziario di 

esigibilità 2025 
Iva compresa 

Esercizio finanziario 
di esigibilità 2026 

Iva compresa 

Esercizio finanziario di 
esigibilità 2027 

Iva compresa 

 
TOTALE 

Iva compresa 
 

32.340,00 78.540,00 46.200,00 157.080,00 
 
9-Di precisare che si procederà alla liquidazione all’operatore economico cui sopra a seguito su 
presentazione di regolare fattura elettronica, come previsto dal Capitolato d’Appalto; 
 
10-Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace, vista la conclusione 
dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei prescritti requisiti di ammissione alla 
procedura in parola in capo all’aggiudicataria; 
 



11-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 
del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-
bis del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
12-Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3. Del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Sale 
Marasino, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 05.10.2023, l’affidatario e, 
per il suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 
quanto compatibili; 
 
13-Di precisare che il codice CIG è il seguente: B728FD053B; 
 
14-Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia – al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
 
15-Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 
 
       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                     Dott.ssa Franca Moroli 
             Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 


